
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 349 del 18.08.2016 

Oggetto: ASSOCIAZIONE CONSORTILE COMUNI DI VALENZA, MONTECASTELLO, 

PIETRA MARAZZI, RIVARONE, QUARGNENTO - APPALTO PER 

L’ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E 

SMALTIMENTO DI PICCOLI QUANTITATIVI DI RIFIUTI CONTENENTI 

AMIANTO - APPROVAZIONE VERBALE E AGGIUDICAZIONE 

 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

del 4° e del 5° Settore del Comune di Valenza 
Ing. Roberto Melgara 

 
VISTO il decreto sindacale n. 4 in data 14.01.2016, all’oggetto: ”Conferimento di funzioni 

dirigenziali e individuazione del datore di lavoro per il IV° e il V° Settore LL.PP., Polizia Locale, 
Polizia Amministrativa, Gare e Appalti”; 
 

RILEVATO che con il medesimo decreto sindacale, il Dirigente suddetto è stato altresì 
individuato quale responsabile della Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Montecastello, Pietra Marazzi, Rivarone e Quargnento 
di cui agli artt. 37 e 38 del DLgs 50/2016; 
 

DATO ATTO che in data 24.9.2014, reg. sp. N. 1894, è stato stipulato tra i Comuni di 
Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello Rivarone e Quargnento, accordo consortile mediante 
convenzione, per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai 
servizi e alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti e di procedure in economia e 
cottimo fiduciario, di lavori, servizi e forniture; 
 

PREMESSO: 
 

­ che con determinazione del Dirigente del 7° Settore n. 272 del 14/07/2016, è stata avviata 
procedura per l’attivazione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di piccoli 
quantitativi di rifiuti contenenti amianto, stabilendo, tra il resto: 



a) che il sistema di affidamento prescelto per la selezione dell’operatore economico è la 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del DLgs n. 50/2016, con applicazione del comma 9 
dell’art. 36 del medesimo decreto, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dei commi 3 e 
4 dell’art. 95 del DLgs n. 50/2016; 

b) che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante 
della stazione appaltante, in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016; 

c) di trasmettere la determinazione stessa alla “Centrale Unica” al fine dell’avvio della 
procedura e di tutti gli adempimenti di competenza; 

d) che la somma complessiva dell’intervento, pari a € 209.150,00 di cui al quadro economico 
sotto evidenziato: 
a. Valore a base di gara per il periodo di anni 1   €. 170.000,00 
b. Oneri per la sicurezza                                            €.              0,00 
c. Parziale (a+b)                                                          €. 170.000,00 
d. Iva 22% su c)                                                         €.   37.400,00 
e. spese per pubblicazione                                €       1.250,00 
f.              Iva 22% su e)                                                          €.         275,00 
g. Importo contributo Anac                                      €.         225,00 
  

                Totale complessivo per il periodo di anni 1       €. 209.150,00 

approvato con la citata determinazione n. 272/2016, è impegnata alla Missione 08 Programma 
01 Titolo 1 Macro Aggr. 03 - capitolo 08011305 del bilancio di previsione pluriennale 
2016/2018; 
 

­ che il 7° Settore, nel richiedere alla “Centrale Unica” l’avvio delle procedure propedeutiche 
necessarie all’affidamento del servizio in oggetto, segnalava che il Responsabile unico del 
procedimento è l’Arch. Maria Elena Bronchi, dipendente in carica presso il Comune suddetto, e 
trasmetteva la seguente documentazione di gara: 

 Bando di Gara; 

 Disciplinare di gara; 

 Capitolato Speciale d’Appalto; 

 Elenco Prezzi Unitari; 

 DUVRI 

 Schema di Contratto 
approvati con la Determinazione n. 272/2016; 

 

­ che con propria determinazione n. 274, assunta in qualità di Responsabile della “Centrale 
Unica” in data 15.07.2016, è stato preso atto dei documenti di gara approvati con la 
Determinazione Dirigenziale 7° Settore n. 272/2016 ed avviato l’iter per l’affidamento del 
servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di piccoli quantitativi di rifiuti contenenti amianto; 

 

­ che con propria determinazione n. 332 del 09.08.2016 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute; 

 
CONSIDERATO che in data 10.08.2016, si è svolta la procedura di gara di cui a verbale, 

allegato al fascicolo della presente determinazione, dalla quale risulta aggiudicataria la Ditta MR 
COPERTURE srl - via A. Volta n. 10, Campospinoso (PV), C.F. – P. IVA 02161210188, con un ribasso 
pari al 25,156% sull’importo a base di gara; 
 



PRECISATO che l’importo di € 170.000,00 posto a base di gara è, come indicato nel 
Capitolato Speciale d’Appalto, il risultato della moltiplicazione tra il prezzo unitario posto a base di 
gara per ogni singolo punto di prelievo - definito in € 440,00 - ed il numero ipotizzato di prelievi – 
definito in 386; 

 
CONSIDERATO che, a seguito dell’applicazione del ribasso offerto, l’importo a base di 

contratto, viene così a configurarsi:  
 

Importo soggetto a ribasso: € 440,00 per punto di prelievo 

 

- ribasso 25,156% 

€/punto prelievo 

329,3136 

IVA 22% € 72,4490 

Totale € 401,7626 

Oneri della sicurezza (non soggetto a ribasso) €  0,00 

€/punto prelievo (netto IVA) 329,3136 x n. 386 prelievi € 127.115,0496 

€/punto prelievo (con IVA) 401,7626 x n. 386 prelievi € 155.080,3636 

 
VISTI i seguenti disposti normativi: 

 

­ la Direttiva del Segretario Generale n.1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli 
interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttiva 
Segretario Generale n.1/2016; 

­ la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – 
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 

­ il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Nuovo Codice sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione e di appalto”; 

­ il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e smi; 

­ Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”; 

­ il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
 
VISTA la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L.136/2010, 

integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. n. 217/17.12.2010; 
 
VISTI altresì: 
 

­ il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi; 

­ la Deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 28/01/2016, all’oggetto: “Adozione Piano 
Triennale Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l’Integrità per il 
Triennio 2016/2018.”; 
 



DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR 
n.62/2013; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
 
2. Di approvare il "Verbale di gara”, Allegato al fascicolo della presente determinazione e 

pubblicato e pubblicato nella pagina “Amministrazione trasparente” con le modalità di cui 
all’art. 29, del DLgs 50/2016, per l'aggiudicazione agli atti del servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento di piccoli quantitativi di rifiuti contenenti amianto. 

 
3. Di aggiudicare il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di piccoli quantitativi di rifiuti 

contenenti amianto alla Ditta MR COPERTURE srl - via A. Volta n. 10, Campospinoso (PV), C.F. – 
P. IVA 02161210188, con un ribasso pari al 25,156 % sull’importo a base di gara, per i seguenti 
importi a base di contratto: 
 

Importo soggetto a ribasso: € 440,00 per punto di prelievo 

 

- ribasso 25,156% 

€/punto prelievo 

329,3136 

IVA 22% € 72,4490 

Totale € 401,7626 

Oneri della sicurezza (non soggetto a ribasso) €  0,00 

€/punto prelievo (netto IVA) 329,3136 x n. 386 prelievi € 127.115,0496 

€/punto prelievo (con IVA) 401,7626 x n. 386 prelievi € 155.080,3636 

 
 
4. Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità 

dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 
convertito nella L. 17.12.2010 n. 217). 
 

5. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013. 
 

6. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, 
nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto 
della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 
7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del 

Comune ai fini della generale conoscenza. 
  



8. Di dare mandato al competente Ufficio di trasmettere la presente determinazione al 
Responsabile unico del procedimento per le procedure di competenza relative alla stipula 
contrattuale ed alla copertura finanziaria, se necessarie. 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
Ing. Roberto Melgara 

 

 
 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 349 del 18-08-2016 

Proposta determina n° 388/2016         

Oggetto: ASSOCIAZIONE CONSORTILE COMUNI DI VALENZA, MONTECASTELLO, 

PIETRA MARAZZI, RIVARONE, QUARGNENTO - APPALTO PER 

L’ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E 

SMALTIMENTO DI PICCOLI QUANTITATIVI DI RIFIUTI CONTENENTI 

AMIANTO - APPROVAZIONE VERBALE E AGGIUDICAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


